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چکید ه
این تحقیق به واکاوی و تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزی در چارچوب نظریه های فلسفه تکنولوژی می پردازد. نبود شناخت 
کافی از ماهیت فلسفی تکنولوژی های بخش کشاورزی که منجر به تکیه بر خلق تکنیک و تکنولوژی بی هدف، بی آرمان، غیر غایت 
گرایانه، غیر انسان مدارانه و ناهماهنگ با ذات اصیل هستی شده، انجام این تحقیق را ضروری می نمایاند. روش انجام این تحقیق، 
روش تحقیق کیفی تحلیل گفتمان مبتنی بر رویکرد لاکلا و موف بوده که رویکردی تحلیلی- توصیفی و درعین حال انتقادی 
است. ابزار تحقیق مصاحبه )حضوری و ایمیل( بوده است. روش نمونه گیری، نمونه گیری از افراد برجسته و شاخص بود و نمونه 
های گزینش شده برای مصاحبه فلاسفه )ایرانی و غیر ایرانی( و کارشناسان دارای حوزه های پژوهشی مرتبط با تکنولوژی بودند. در 
این تحقیق پس از انجام مصاحبه و پیاده-سازی متون، مراحل تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزی با تکیه بر مفاهیم و دال های اصلی 
گفتمانی انجام و نتایج به دست آمده در قالب نمودارهای نظام معنایی گفتمانی ارائه و تحلیل شد. نتایج تحقیق نشان می دهد که 
تاکنون بررسي مدوني در مورد این که نقش فلسفه در پیشبرد طرح ها و پروژه هاي بین  المللي کشاورزي چگونه بوده، انجام نشده 
است اما طبق نظر مصاحبه شوندگان مفاهیم فلسفي سهم ناچیزي در طرح ها و پروژه ها داشته اند و همین بي توجهي منجر به 

بروز تبعات پیش بینی نشده ناخوشایند در بخش کشاورزي و منابع طبیعي شده است.

واژه های کلید ی: فلسفه کشاورزی، فلسفه تکنولوژی، تحلیل گفتمان. 
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مقد مه
بخش  در  تکنولوژیکی  ابزارهای  انواع  وجود  امروزه 
کشاورزی، سهم بسزایی در توسعه کشاورزی اعم از جنبه های 

دارد. محصول  تولید  کیفی  و  کمی 
از  بقاء خود  و  معاش  تأمین  برای  بشر  متمادی  قرن های 
توان بدنی انسان و نیروی حیوانات استفاده می کرد. در جامعه 
کشاورزی اولیه، تولیدکننده هر نوع کالا و خدماتی که تولید 

می کرد به مصرف خود می رساند.
نیروی شخم، آب، باد و آفتاب، موتور حرکت و تلاش را 
روشن نگه می داشت. تکنولوژی در دوره کشاورزی اولیه هم 
از جهت هویت درونی و هم از حیث کارکردی و هویت بیرونی 
بسیار ساده و محدود بود. در دوره کشاورزی سنتی، پیوند و 
بستگی انسان با طبیعت و محیط زیست بیشتر یک جانبه بود.

 )Postman, 1993(
امروزی،  به طورمعمول  تکنولوژی  به کارگیری  از  پیش 
زمین هایی که در کنار رودها و دریاها قرار داشتند به جهت 
می رفتند  زیر کشت  یادشده،  آب های  به سرچشمه  وابستگی 
اما بعد از کشف سرچشمه های زیرزمینی و بیرون آوردن آب، 
نیز  داشتند  زیادی  فاصله  رودها  و  دریاها  از  که  زمین هایی 

گرفتند. قرار  کشاورزی  مورداستفاده 
به  این  ترتیب کشاورزی و فرآورده های آن گسترش یافتند 
و در کنار آن افزایش جمعیت و تراکم و گسترش کمی روابط 
اجتماعی که آغازگر زندگی و نیز مبادله کالا و بازرگانی بود 

)Walton, 2000( به دنیای انسانی راه یافت
کار  که  یافت  را  امکان  این  انسان  آهن،  کشف  از  پس 
دست  با  سنتی  کشاورزی  سپس  دهد.  کاهش  را  خود  بدنی 
و نیروی حیوانات جای خود را به کشاورزی مدرن متکی بر 

راد،1381(. )منصوری  داد  کشاورزی  ماشین آلات 
پس از وقوع تحولات جمعیتی در جهان و گسترش زاد و 
ولد، نیاز به تولید غذای بیشتر برای بقاء انسان ها نیز افزایش 
یافت و کاربرد انواع تکنولوژی های مدرن در بخش کشاورزی 

برای این منظور بیش از گذشته موردتوجه قرار گرفت.
ورود تکنولوژی های مدرن تر به کشاورزی جهان، عمدتاً به 
برمی گردد. وجود شرایط  دوم  از جنگ جهانی  بعد  سال های 
دشوار پس از جنگ ویرانگر از یک سو و ایجاد موج جدیدی با 
عنوان انقلاب سبز که متکی بر به کارگیری سموم و نهاده های 
دیگر  سوی  از  بود  کشاورزی  ادوات  از  استفاده  و  شیمیایی 
به  نمود و  ایجاد  را در عرصه کشاورزی جهان  تحول عمیقی 
انسان امکان مهار و کنترل بیشتری بر طبیعت را اعطا کرد.

اول طی چندین  کشاورزی  انقلاب  دارند  عقیده  مورخان 
قرن و در مدت نسبتاً طولانی صورت پذیرفت که درنتیجه آن 
بهبود در روش های کود دادن،  و تحولاتی همچون  رخدادها 
اما  شد؛  انجام  دام ها  مدیریت  و  زهکشی  زراعی،  تناوب های 
 )1830 ـ   1880( کوتاه تری  دوره  در  دوم  کشاورزی  انقلاب 
و  شیمیایی  کود  تولید  صنعت  رشد  با  و  پذیرفت  صورت 

می گردد.  مشخص  خاک  شیمی  به  مربوط  پیشرفت های 

با  بیستم  قرن  در  بعدها  نیز  سوم  کشاورزی  انقلاب 
شیمیایی  نهاده های  و  کشاورزی  ماشین آلات  به کارگیری 
مانند کودهای شیمیایی، آفت کش ها و علف کش ها همراه شد 

.)1392 )قوشچي، 
پس  از آن جهان کماکان شاهد گسترش تولید و به کارگیری 
در  هسته ای  تکنولوژی هاي  مانند  پیچیده تری  تکنولوژی های 
گیاهي،  فیزیولوژی  و  دقیق  ردیابی  زمینه هاي  در  کشاورزی 
جهش دادن ژن هاي گیاهان، عقیم سازی حشرات آفت زا و نیز 
کاربرد آن در صنعت با استفاده از نشت یابی، دبی سنجی بود 

)مختاری، 1392(.
علاوه بر موارد مذکور، کاربرد تکنیک های سنجش حرارت 
و PH خاک، ارزیابی خاک ها، استفاده از نانوتکنولوژی و تولید 
ارقام پربازده کشاورزی و افزایش اماکن ایجاد مزارع بزرگ تر 
نقاط  تعیین  و  از مزارع  بیشتر، عکس برداري  تولید  با  تجاري 
داراي آفات با استفاده از ماهواره ها و ایجاد گیاهان مقاوم به 
شرایط سخت و تولید گیاهان داراي ارزش هاي غذایي بیشتر 
و گسترش تولید گیاهان  دارای  خاصیت  درمانی  و خصوصیات  
تولید  راندمان   و  سریع  تر  رشد  مانند  تغییریافته   متابولیکی  
بالاتر، همچنین تولید دام های  ترا ریخته با تولید شیر بیشتر 
یا گوشت  کم چرب تر و به وجود آوردن موجوداتي که به عنوان  
همگي  می کردند،  عمل   واکسن  و  آنتی بادی   تولید  کارخانه  
و  کشاورزي  بخش  در  بیوتکنولوژی  وسیع  کاربرد  بر  متکي 
تولید  در بخش  تحولات  نمونه هاي مهم  از  و  بوده  دام پروری 
 Ren et( تکنولوژیک است انسان ها در جهان معاصر  غذاي 

)al, 2002
تولید  تکنولوژیک،  شگرف  تحولات  این  مجموعه 
داد  سوق  صنعتی تر  تولید  سمت  به  را  کشاورزی  بخش 

)Thompson,2005 (
گسترش  و  کشاورزی  تولید  در  رخ داده  پیشرفت های 
کشاورزی صنعتی و استفاده از تکنولوژی هاي جدید کشاورزي 
در بسیاری از موارد منجر به ایجاد ناهماهنگی های فراوان بین 

اهداف تولید و بکار گیری منابع طبیعی شد.
برای مثال تحولات تکنیکي باوجود افزایش عملکرد کمي 
منجر  بیشتر  غذاي  تأمین  و  کشاورزی  محصولات  کیفي  و 
بقاء  و  هویت  و  بومي شد  و  معیشتي  سازمان هاي  نابودي  به 
سیستم هاي  از  بسیاری  کشاند.  مخاطره  به  را  روستاییان 
نهاده هاي  و  افزایش مصرف سموم  و  نابود شد  آبیاری سنتي 
)توکل،  نمود  مختل  را  بومی  پایدار  کشاورزی  کشاورزی، 

.)1390
بر  متکی  فعالیت های  علیه  اعتراضاتی  راستا  این  در 
کشاورزی  تکنولوژی های  نامعقولانه  و  افسارگسیخته  استفاده 
توسط انسان ها انجام شد. جدول 1، با مقایسه سه نوع نظام 
کشاورزی سنتی، صنعتی و پایدار، نقاط قوت و ضعف هرکدام 

می دهد: نشان  را 
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جدول 1. مقایسه سه نظام کشاورزی

پایدارصنعتی یا تجاریمعیشتی یا سنتیعوامل

جامعهفردخانوادههویت اجتماعی

آیندهحالگذشتهشناخت واقعیت ها

همکاریرقابتتضاد و همکاریفرایندهای اصلی روابط افراد

پیش بینی و برنامه ریزی شدهکنترل شدهکنترل نشدهماهیت تغییر

هماهنگکنترل کنندهآسیب پذیررابطه با طبیعت

نیازها و منافع جامعهحقوق فردیمنافع دوجانبهروابط بین افراد

محدودنامحدودمحدودمنابع طبیعی

مصرف و حفظ و نگهداریبرای مصرفبرای مصرفتوجه به منابع طبیعی

بهبود خانواده و جامعهسودامنیت و معیشتانگیزه عمل

سنتی و علم و تکنولوژیعلم و تکنولوژیسنتیمبنای آگاهی و دانش

کنترل شده برای رفاه عمومیحمایتی و برای حل مشکلاتعاریتیتوجه به تکنولوژی

منظم، در جهت توسعه پایدارعدم دخالت در کسب وکار مردمتأمین نیازهای گروه های قدرتنقش دولت
منبع: )زاهدی،1393(.

کارشناسان بامطالعه روند شکل گیری و توسعه تکنولوژی ها در بخش کشاورزی و افزایش گرایش ها به سمت کشاورزی پایدار 
به این نتیجه رسیده اند که »تکنولوژی دارای آثار مثبت و منفی بسیاری است و نتیجتاً پدیده ای ساکن و خنثی نبوده و بنیان های 
فلسفی خاصی داشته که بشریت را همواره به جستجوی خویش فرامی خواند و ضرورت توجه و ادراک مبانی عقلانی نهفته در خود 
را یادآور می شود. این امر ناظر بر آن است که در هر بخشي درروند برنامه ریزي براي توسعه تکنولوژي و نیز مدیریت آن مي بایست 
علاوه بر دقت در جوانب علمي به ابعاد فلسفي نیز براي درک ماهیت تکنولوژي موردنظر، توجه شود تا از این طریق بتوان در مورد 

).Harlan, 1991( »الزامات و اثرات آن شناخت بیشتر و عمیق تري پیدا نمود
در این راستا پژوهش های گوناگونی در جهان انجام شده که ضرورت توجه به تکنولوژی و فلسفه تکنولوژی را بیش از گذشته 

می نمایاند، برای نمونه:
)Thompson 2005( به گسترش استفاده از تکنولوژی ها در کشاورزی پس از انقلاب سبز در طول دهه 1940 و تدوین 
قوانینی در امریکا برای ترمیم جوامع روستایی و استفاده از فناوری ها اشاره نموده است. او همچنین می گوید: در بسیاری از موارد 
تکنولوژی سرانجام با کشاورزان برای ایجاد بنگاه های تولید تراکتور، ماشین شخم زنی، تولید مواد شیمیایی و بذرهای اصلاح شده 

به هماهنگی رسید.
)Korthals 2004( در کتاب خود با عنوان فلسفه و اخلاق غذا، به زندگی با رعایت محدوده های اخلاقی و رعایت حدود در 
کشاورزی و تغذیه پرداخته است. او اشاره می کند که خطرات استفاده از تکنولوژی ها مانند تغییر ژنتیکی برای محیط، سلامتی 
انسان و تنوع سبک زندگی هنوز کاملًا شفاف نبوده و در اروپا هنوز نهادی اختصاصی با اختیار کامل برای بر عهده گرفتن مؤثر 

این مشکل وجود ندارد.
)Clark & et al. 2008( معتقد است طراحی پایدار سیستم های اجتماعی- تکنولوژیکی قبل از هر چیز چشم اندازهای 
منحصربه فردی بر سیستم های تکنولوژیکی پیشنهاد می دهد و می تواند به درک بهتر پویایی اجتماعی و درنتیجه به تصمیم گیری 
مناسب تر کمک کند. در همکاری با طراحان، برنامه ریزان و مهندسان توانستند به استفاده از چنین رویکردهایی پرداخته تا جوامع 
نیز به طور هدفمندتر بتوانند درباره انواع تکنولوژی هایی که دوست دارند در آینده داشته باشند بهتر فکر کنند و نهایتاً به پایداری 

اجتماعی برسند.
)Arellanes & Lee 2003( در پژوهشی پیرامون پذیرش تعیین کننده تکنولوژی های کشاورزی پایدار دریکی از مناطق 
هندوراس اظهار داشته اند که طی سالیان اخیر رشد قابل توجهی در منافع و پذیرش و انتشار تکنولوژی های کشاورزی در بین 

کشاورزان خرد کشورهای درحال توسعه دیده شده است.
 )Ihed 2003( به بررسی شرایط تکنولوژیکی به عنوان کلیدی مؤثر در وضعیت فعلی جهان پرداخته است. فلسفه  علم و 
فلسفه تکنولوژی اختراعات قرن بیستم هستند اما هرکدام سنت های فلسفی متفاوتی را دنبال می کنند و گاهی به دنبال بحث های 
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متفاوتی هستند. در این تحقیق بحث توسعه  فلسفه تکنولوژی با تأکید بر مسائلی که ممکن است از علایق بیشتر فیلسوف های 
علمی نشأت گرفته باشد، آزموده شده که شامل مسائل معرفت شناختی و همچنین مباحث محیطی و فرهنگی می شود.

)Bailey & Lappe 2002( در کتاب خود با عنوان مهندسی کشاورزی ـ جنبه های اجتماعی و اخلاقی ـ بیوتکنولوژی 
کشاورزی، به مباحث اخلاقی فرایند تولید، کشت و تغییر ژنتیکی گیاهان، اهمیت استفاده از بیوتکنولوژی در تولید غذا، احساس 

نیاز به داشتن پارادایمی جدید ازنظر اخلاقی پرداخته اند.
)Naffadi 2002( از مشکلات پیشرفت های علمی و تکنولوژیکی معاصر، وجود ترس از خطرات درگیر در این پیشرفت 
بر طبیعت و انسانیت بحث می کند. او روابط بین علم و فلسفه، علم و تکنولوژی، فلسفه و تکنولوژی را در سه بخش با جزئیات 
توصیف کرده و جنبه های تاریخی این روابط سه گانه را بازبینی می کند و مفاهیم فلسفی معاصر که آن را تحلیل می نماید. درنهایت 
نویسنده به منظور جلوگیری از آسیب احتمالی طبیعت و انسان به اهمیت برقراری مجدد رابطه بین علم و تکنولوژی از یک سو و 

اهمیت فلسفه از سوی دیگر تأکید کرده است.

اهداف تحقیق
هدف کلی این تحقیق، واکاوی و تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزی در چارچوب فلسفه تکنولوژي است.

اهداف اختصاصی این تحقیق عبارت اند از:
ـ بررسی تطبیقی رویکردهای فلسفی در ارتباط با تکنولوژی
ـ بررسی رابطه بین فلسفه و تکنولوژی از دیدگاه مخاطبان

ـ بررسی دیدگاه های مکاتب فلسفی در رویکرد توسعه کشاورزی

روش پژوهش
ماهیت این تحقیق و نوع داده ها کیفی است؛ روش این تحقیق برحسب هدف، کاربردی است. همچنین روش تحقیق برحسب 

تجزیه وتحلیل داده ها، تحلیل گفتمان انتقادی است که با تأکید بر رویکرد لاکلا و موف  انجام می شود.
پس از تعیین مسئله تحقیق که همانا تکیه بر خلق تکنیک و تکنولوژی بی هدف و بی آرمان بود، ضمن مشخص نمودن اهداف 
و سؤالات و نیز محدوده های زمانی، مکانی و موضوعی تحقیق، به مرور ادبیات، سوابق نظری و پیشینه موضوع موردبررسی پرداخته 

شد و بر این اساس، الگوی مفهومی تحقیق و متعاقب آن سؤالات پرسشنامه جهت انجام مصاحبه با کارشناسان تدوین گردید.
بعد از طرح سؤال تحقیق و مصاحبه با کارشناسان آگاه از موضوع تحقیق که به صورت مکتوب و حضوری انجام شد، پیاده سازی 
فلسفه  گفتمان  تحلیل  به دست آمده  نتایج  گفتمانی(،  محتواهای  و  )فرم ها  مدلول ها  و  فرعی  و  اصلی  دال های  تعیین  و  متون 

کشاورزی در قالب نمودارهای نظام معنایی گفتمان فلسفه کشاورزی برای هر فرد ارائه و تجزیه وتحلیل شد.
جامعه آماری تحقیق مشتمل از کارشناسان و فیلسوفان ایرانی و یک فیلسوف غربی است که درزمینة فلسفه تکنولوژی صاحب 

تألیف و ترجمه و یا دیدگاهی خاص بوده و تمرکز حوزه پژوهشی آن ها موضوع مطروحه هست.
در تحقیقات کیفی ازجمله تحلیل گفتمان، منطق نمونه گیری، مستلزم نمونه گیری از افراد برجسته و شاخص یا نمونه گیری 
نظری و مبتنی بر هدف است که در این پژوهش پس از مطالعه آثار مرتبط با موضوع و بررسی های مقدماتی از طریق مشورت با 

متخصصان مربوطه، با استفاده از روش نمونه گیری از افراد مهم و شاخص نمونه ها انتخاب شده اند.
در این تحقیق جهت جمع آوری داده ها از دو روش مطالعه اسنادی، کتابخانه ای و روش مطالعه میدانی استفاده شده است. 
کتاب ها،  نظیر  کتابخانه ای  منابع  مدارک،  و  اسناد  در  جامعی  بررسی  داده ها  جمع آوری  برای  کتابخانه ای  و  اسنادی  درروش 
پایان نامه های دانشجویی، دایرة المعارف ها، گزارش طرح های تحقیقاتی و مجلات علمی و پژوهشی و نیز جستجو در پایگاه های 
اینترنتی و منابع دیجیتالی انجام می گیرد. در مرحله میدانی از مصاحبه حضوری و مصاحبه مکتوب برای جمع آوری اطلاعات 

انجام شده است (جدول 2(. ایمیل  از طریق  با فیلسوف و نظریه پرداز غربی  استفاده شده است. ضمناً مصاحبه 

جدول 2. اسامی، رشته تخصصی و محل فعالیت اعضای هیأت علمی و فیلسوفان

اسامی اعضای هیأت علمی و 
محل فعالیت های پژوهشی و آموزشیرشته تخصصیفیلسوفان

گروه مطالعات علم در مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران و مترجم کتب دکتری سیبرنتیکشاپور اعتماد
و مقالات فلسفه تکنولوژی

گروه فلسفه علم دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهراندکتری فلسفه علمموسی اکرمی

گروه مطالعات علم در مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایراندکتری فلسفه علمحسین شیخ رضایی
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گروه فلسفه علم در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگیدکتری فلسفه علم و فناوریعلیرضا منصوری

گروه فلسفه علم در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگیدکتری فلسفه علم و فناوریمهدی معین زاده

گروه فلسفه علم در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگیدکتری فلسفه علم و فناوریعلیرضا منجمی

گروه پژوهشی آینده اندیشی در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشوردکتری آینده پژوهیامیر حیدری

و آرش موسوی علم  سیاست گذاری  دکتری 
گروه پژوهشی اخلاق علم و فناوری در مرکز تحقیقات سیاست علمی کشورفناوری

گروه فلسفه علم دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهراندکتری فلسفه علمهادی صمدی

نانوتکنولوژی، کارشناس ارشد فلسفه علمیاسر خوشنویس ستاد  عضو  و  ایران  فناوری  پژوهشکده  کارشناس  و  پژوهشگر 
تکنولوژی فلسفه  مقالات  و  کتب  مترجم 

Andrew Feenberg Ph.D in Philosophy of
Technology

 Canada Research Chair in Philosophy of Technology,School
of Communication Simon Fraser University

برای ارزیابی کیفیت پژوهش مبتنی بر تحلیل گفتمانی، در نظر گرفتن ملاک هایی همچون دقت و پیش بینی، پیوستگی و 
ارتباط درونی، تجانس و همگونی بیرونی، توان وحدت بخشیدن به حوزه های مختلف دانش قبلی و سادگی یا ساده سازی ضروری 
ایجاد  برای گردآوری داده ها،  از تکنیک های هدایت دقیق جریان مصاحبه  پایایی در تحقیق کیفی  برای سنجش میزان  است. 

فرایندهای ساختارمند برای اجرا و تفسیر مصاحبه های همگرا و بهره گیری از نظرات کمیته تخصصی استفاده شده است.
داده پردازی تحقیق توسط روش تحلیل گفتمان با رویکرد لاکلا و موف انجام شده است. این روش داده پردازی، روشی تحلیلی 
ـ توصیفی و انتقادی است. تحلیل گفتمان متشکل از شمار زیادی مفاهیم متکثر و البته درهم پیچیده است؛ هرچند این مفاهیم 
وجوه و پیچیدگی هایی دارند اما ارتباطی شبکه ای و زنجیروار باهم داشته و دارند. لازم به ذکر است که هر اندیشه ای با تکیه بر 
مبانی فلسفی و بنیادین روش متناسب با خود را تولید و پدیده ها را در قالب آن تحلیل می کند. جدول 3 مهم ترین اجزای تحلیل 

گفتمان لاکلا و موف را نشان می دهد )مقدمی،1390(.

 جدول3. تقسیم بندی اجزای تحلیل گفتمان لاکلا و موف

یافته ها
در این تحقیق گفتمان اصلی و کلیدی، گفتمان »فلسفه تکنولوژی« بوده که شامل زیرمجموعه گفتمانی »فلسفه کشاورزی« 
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است. لازم به ذکر است که گفتمان های مورد تحلیل و واکاوی حاصل مطالعات منابع موجود و استخراج مفاهیم کلیدی از متون 
با تکیه بر اندیشه و مبانی ذهنی محقق بوده است. پس از انجام مصاحبه ها )به صورت شفاهی و مکتوب( پیاده سازی متون انجام 
شد، سپس استخراج دال های مرکزی و شناور، مدلول ها و همچنین سایر مفاهیم اصولی مندرج در اصول تحلیل گفتمان لاکلا و 
موف برای هریک از پاسخ های جامعه آماری مورد مصاحبه انجام گرفت و نتایج حاصل از طراحی نمودارهای گفتمانی، در قالب 

نمودارهای نظام معنایی گفتمانی ارائه گردید.

تحلیل گفتمان فلسفةکشاورزي در فلسفه تکنولوژي از دیدگاه اعتماد
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه اعتماد شامل دال هاي شناور حاکمیت دیدگاه هاي هزینه ـ فایده، قانون، پاسخگویي نهادها، 
تصور از طبیعت، آرمان صنعتي شدن، طبیعت اساس فلسفه اسلامي، چرخه اي بودن کشاورزي در مقابل خطي بودن صنعت، 
نسبت تعرض انسان به جهان، رانت خواري، فهم پدیده هاي اکولوژیک، درک زمان زمین شناختي و آب است که حول دال مرکزي 
فلسفه کشاورزي قرارگرفته اند و گفتمان خاص اعتماد را شکل داده اند )نمودار 1(. وي معتقد است کشاورزي در صورت بندی 
تکنولوژي در  فلسفه  این که  اما  بوده  مؤثر  بسیار  تکنولوژي هم در تحولات کشاورزي  و  داشته  بسیاري  نقش  تکنولوژي  فلسفه 

کشاورزي چه نقشي داشته یا مقصود از فلسفه کشاورزي چیست؟ تعریف دقیقي از آن نداریم.

نمودار 1. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي در فلسفه تکنولوژي از دیدگاه اعتماد )1394(

تحلیل گفتمان فلسفةکشاورزي در فلسفه تکنولوژي از دیدگاه اکرمي
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه اکرمی دارای یک مفصل بندی با دال کشاورزی به مثابه فن و مفهومی فلسفی و با مدلول 
شناخت است. وی معتقد است در اواخر قرن 19 و 20 فلسفه علم پدید آمد و آرام آرام فلسفه هاي دیگري به وجود آمدند که از 
فلسفه تکنولوژي  تا بقیه عمدتاً از دهه هاي 1930 تا بعد شکل گرفتند. طبعاً فلسفه کشاورزي به عنوان فهم کشاورزي به مثابه هم 
فن و هم مفهومي با نگاهي فلسفي بحث هاي جدي را دامن مي زند. ازنظر او در آینده که تأمین غذا اهمیت فوق العاده اي براي 
انسان ها خواهد داشت باید تلاش کرد تا با کمترین هزینه بیشترین بهره را داشته باشیم و لازمه اش شناختن خاک، محیط، آب و 

نیازهاي افراد و پراکنش جمعیت است )نمودار 2(.

نمودار 2. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي در فلسفه تکنولوژي از دیدگاه اکرمي )1394(
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Feenberg Andrew تحلیل گفتمان فلسفةکشاورزي در فلسفه تکنولوژي از دیدگاه
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه فینبرگ شامل دال هاي شناور تناسب با طبیعت، مونوکالچرها و استفاده از آنتي بیوتیک ها 
و آفت کش ها حول دال مرکزي فلسفه کشاورزي است به کارگیری روش هاي جدید در تقابل با بحث تناسب با طبیعت قرارگرفته 

است )نمودار 3(.

)Andrew Feenberg )1394 نمودار 3. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي در فلسفه تکنولوژي از دیدگاه

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه منصوري
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه منصوري شامل دو مفصل بندي با دال هاي زیرساخت ها )و مدلول هاي تکنولوژي، فیزیکي، 
نیز دال هاي شناور منافع سرمایه گذاران،  اراده( و  )با مدلول  انرژي هاي شناخته شده  از  نرم و سخت( و استفاده نکردن  قانوني، 
سیاست، کنشگران فعال و نهادهاي دموکراتیک است که حول دال مرکزي فلسفه کشاورزي قرار داشته و گفتمان خاصي را ایجاد 

کرده اند )نمودار 4(.
منصوری بر این باور است که بررسي این مقوله ها محتاج یک بررسي میداني و تعریف شاخص ها است. ازنظر ما در سطح جهاني 
کارهایي کرده ایم. گاهی علیرغم آشنایی با بسیاری مواهب طبیعی به دلیل ضدیت بهره برداری از آن منابع با منافع بهره برداران، 
نسبت به استحصال آن کوتاهی می شود، این مسائل نیازمند وجود نهادهاي دموکراتیکي است که بتوانند به این قضیه به طورجدی 

فکر کنند.
اگر نهاد دموکراتیکي باشد که به دولت فشار بیاورد تا در این موارد سرمایه گذاري کند قطعاً موردحمایت مردم هم خواهد بود.

شاید بتوان گفت اراده این کار هست ولي بسترها و تکنولوژي ها و زیرساخت ها نیست. خود زیرساخت ها نیز تکنولوژیک بوده 
و شامل مسائل فیزیکي و زیرساخت هاي قانوني است )مثلًا این که سازمان محیط زیست و قوه قضائیه بتوانند اعمال نفوذ کند(.

ما به زیرساخت هایي احتیاج داریم که یکسري از آن ها نرم و یکسري سخت هستند. در این صورت باید مطالعات محلي براي 
انتقال تکنولوژي داشت و براي این منظور باید مبدأ و مقصد و شرایط حاکم بر آن را شناخت.

دیگر جهان تک صدایی نیست و انواع و اقسام صداها و ژانرها و موضوعات رنگارنگ را مي بینید ولي وقتي جامعه پس از برهه 
طولاني و علي رغم تجارب بسیار کنشگران فعالي نداشته یا به هر شرایط اجتماعي آن ها را مجبور کرده، فلسفه اش ایستا مي شود 
و دیدگاه هاي متفاوت ایجاد نمي شوند، زیرا فلسفه و هنر و غیره همه برساخته هاي ما هستند و در واکنش به مسائل بیروني ایجاد 
مي شوند. )مثلًا شرایط گاهي طوري است که به دلیل فشار سیاسي یا فقر یا رخدادهاي تاریخي امکان شکل گیري دیدگاه هاي 

متفاوت نیست(.
درعین حال  و  کند  کشف  را  طبیعت  از  جدیدي  ظرفیت هاي  توانسته  علم،  پیشرفت  به واسطه  بشر  منصوری  تحلیل  طبق 
برساخته هاي تکنولوژیکي جدیدي را ایجاد کرده است. اگر بشر قبلًا هم شناخت داشت حتماً از تکنولوژي استفاده مي کرد، این ما 

هستیم که بلاهاي ناشي از به کارگیری نادرست تکنولوژي را به وجود مي آوریم.
اگر قرار است که راه نجاتي پیدا کنیم نه تنها هنر حتي سایر خلاقیت ها و ساختن تکنولوژي هاي کنترل کننده تکنولوژي ها 
هم مهم هستند. اولویت بندي براي انتقال تکنولوژي هاي خاص بسیار مهم هستند پس ملاحظات از بالا مهم نیست و نهادهاي 

دموکراتیک مهم هستند.
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نمودار 4. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه منصوري )1394(

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه معین زاده
 معین زاده با اشاره به تأمل فلسفي مي گوید: راجع به فلسفه هاي مضاف مثل فلسفه علم، فلسفه دین، فلسفه کشاورزي و 
غیره یک نظر کلي دارم و آن این است که این ها بسیار عالي هستند، درصورتی که به شکل یک دیسیپلین درنیایند یعني فلسفه 

کشاورزي به تأمل فلسفي در کشاورزي تبدیل شود )نمودار 5(.

نمودار 5. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه معین زاده )1394(

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه منجمی
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه منجمي شامل دال هاي شناور ازدیاد جمعیت، آب، خاک، سبک کشت، محیط زیست و 
بذر است که حول دال مرکزي فلسفه کشاورزي قرارگرفته اند )نمودار 6(. منجمی معتقد است بخشي از دغدغه هاي محصولات 
کشاورزي قطعاً زیست محیطی هستند، ما با تزاید جمعیت هم روبه رو هستیم و کشاورزي به سبک سنتي چیزي است که به آن 
و به آب وخاک همچنان وابسته هستیم. هنوز کشاورزي حتي در مکانیزه ترین حالت خود، سنتي است. استفاده از آبیاري قطره اي، 
دست کاری در بذر و غیره را انجام مي دهید اما بازهم به خاک و بذر احتیاج دارید. کشاورزي بدون خاک، کشاورزي با صرف زمان 
کمتر مهم اند. درنهایت به نظر مي رسد که نیاز به کشاورزي دست کاری شده باید بیشتر بشود و اینجا مبناي فلسفي کشاورزي 

خیلي مهم است و این نکته مهم است که آنچه این گونه تولیدشده  آیا دیگر محصول کشاورزي است.
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نمودار 6. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه منجمی )1394(

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه حیدری
گفتمان فلسفةکشاورزي از دیدگاه حیدري شامل دو دال شناور طبیعت گرایي و فلسفه )آکادمیک( حول دال مرکزي فلسفه 
کشاورزي است )نمودار 7(. او مي گوید: به نظر من به این موضوع کمتر پرداخته شده است، شما در ترویج کشاورزي و توسعه 
روستایي در تعامل با سایر علوم میزان توجه کمتری را نسبت به مباحث فلسفي می بینید؛ مجموعاً مباحث فلسفي جاي خاصي 
نداشته است و اکنون هم خیلي منسجم به این مباحث توجه نمي شود. فلسفه در حوزه تکنولوژی خیلی وارد نشده و کشاورزي هم 
خیلي تکنولوژی محور حرکت مي کند )البته نمي توان گفت که اصلًا نبوده است(. یکي از علومي که بسیار در تعامل با آدم هاست 
کشاورزي است، شاید نگاه به کشاورزي در ابتدا تهیه غذا بود ولي امروزه پا را بسیار فراتر گذاشته است، روح متعالي انسان به 

طبیعت گرایش خاصي دارد.

نمودار 7. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه حیدری )1394(
تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه صمدی

غذایي،  مواد  فقر  تکنولوژي،  ـ  علم  به مثابه  کشاورزي  شناور  دال هاي  شامل  صمدي  دیدگاه  از  کشاورزي  فلسفه  گفتمان   
توزیع غذا، فلسفه سیاسي، فلسفه اخلاق، حذف انسان ها در اثر کشاورزي پیشرفته است که حول دال مرکزي فلسفه کشاورزي 

.)8 )نمودار  قرارگرفته اند 
صمدی در تحلیل دیدگاه خود اشاره می کند: کشاورزي نسبت به همه علوم جایگاه خاصي دارد اما کمتر در کتاب هاي فلسفه 

علم به آن پرداخته شده است.
کشاورزي زندگي انسان را به نحو اساسي متحول کرد به طوری که ما دیگر نمي توانیم آن انسان قبل از عصر کشاورزي بشویم. 
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کشاورزي در جهت افزایش کیفیت زندگي انسان ها گام برنداشت، همین الان میزان شادماني در اقوام شکارچي ـ دانه چین به مراتب 
بیشتر از انسان هاي بعد از عصر کشاورزي است، در قوم شکارچي ـ دانه چین چیزي به نام دعواي درون گروهي و برون گروهی 

وجود ندارد.
با پیدایش کشاورزي بود که جمعیت کره زمین به طرز وحشتناکي افزایش یافت. با جمعیت زیاد هم خشونت به بار آمد.

در کتاب مقیاس انسان  این بحث مطرح مي شود که در چه جوامعي دموکراسي ممکن مي شود و مي گوید در جوامع بزرگ 
اصلًا شکل گیری دموکراسی ممکن نیست. در جوامع بشري امروز اگر حداکثر جمعیت 50 هزار نفر باشد آن ها مي توانند به نحوي 

دموکراتیک باهم رفتار کنند.
وی مثالي از شهر موش ها مي زند که به آن ها غذاي کافي مي دهند و آن ها اجازه دارند تا هر چه قدر مي خواهند زاد و ولد کنند، 
وقتي جمعیت آن ها به 200 هزار رسید شروع به خوردن همدیگرمي کنند و پرخاشگري بروز مي کند و این به دلیل این است که 
ژن ها جهت حفظ درازمدت خود از مقطعی به بعد بشر جلوي زادوولد خود را مي گیرد. در اقوام شکارچي ـ دانه چین، در اقوام و 

جمعیت هاي 100 تا 150 نفري زندگي مي کنند.
ازنظر صمدی جالب است که مغز ما براي پردازش این میزان زیاد رابطه با افراد طراحي نشده است. او معتقد است پیدایش 
کشاورزي بخش بزرگي از این محاسبات را به هم ریخت، جمعیت را بالاتر برد و در مقیاس بزرگ تر در مورد آدمیان که جمیعت 
مي خواهد خود را کنترل کند بازهم کشاورزي نمي گذارد این اتفاق بیفتد. شاید این دیدگاه خیلي خشن باشد اما جمعیت کره 

زمین براي 9 میلیارد انسان ساخته نشده و براي 3 میلیارد نفر ساخته شده است.
بیشتر  تولید شود جمعیت هم  بیشتري  روند رشد کمک مي کند. وقتي غذاي  این  تقویت  به  اضافه تولید شده  مواد غذایي 
مي شود درحالی که انسان فقط به غذا نیاز ندارد، این انسان میزان دود و آلودگي بیشتري هم ایجاد مي کند، میزان قطع درختان 

هم بیشتر مي شود.
آدم ها  زماني  بازه هاي طولاني  در  و  مي کند  کمک  مستقیماً  محیط زیست  تخریب  به  کنوني  در شکل  کشاورزي  او  نظر  به 

مي شوند. حذف  خودبه خود 

نمودار 8. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه صمدی )1394(

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه شیخ رضایی
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه شیخ رضایي شامل دال هاي شناور ارزش ذاتي طبیعت، طبیعت به مثابه کل به  هم  پیوسته، 
فلسفه محیط  زیست، کشاورزي صنعتي، تملک طبیعت، دست کاری های ژنتیک، نگاه سودمحوري و منفعت محوري، نگرش دیني 
و استحصال منابع و ادیان شرقي و ظهور دیدگاه هاي کل گرایانه حول دال مرکزي فلسفه کشاورزي است. او بر این عقیده است که 
چیزي به عنوان فلسفه کشاورزي به عنوان یک رشته مجزا یا دیسیپلین وجود ندارد و احتمالاً چیزي که خیلي به آن نزدیک است 

و با آن همپوشاني زیادي دارد مسئله فلسفه محیط زیست است.
اگر بخواهیم ازنظر تاریخي بگوییم دیدگاه غالب بعد از انقلاب صنعتي تا قرن 18 یا اوایل 19 داشتن مالکیت بر طبیعت و 
این دیدگاه هم راستا  با  ابراهیمي  ادیان  داشتن نگاه بهره بردار و منفعت محور که طبیعت را به عنوان منبع قلمداد می کرد، بود. 
هستند و معتقدند که بشر اشرف مخلوقات است و باید از طبیعت بهره برداري کند و این هم راستا بااخلاق مبتني بر استحصال 
است. در قرن 20 )بعد از جنگ جهاني دوم( دیدگاه دیگري مطرح شد که به آن دیدگاه هاي کل گرایانه  مي گویند که قدري متأثر 
از ادیان شرقي مثل بودیسم و هندویسم هستند. تصور این ها این است که طبیعت یک کل به هم پیوسته است و ضمناً این کل 
به هم پیوسته داراي یک ارزش ذاتي است و این ارزش به خاطر این نیست که ابزار به شما مي دهد. همان طور که یک انسان داراي 

کرامت و ارزش ذاتي است پس طبیعت هم ارزش ذاتي دارد.
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نمودار 9. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه شیخ رضایی )1394(

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه موسوی
اقتصادي،  اجتماعي، رشد  توسعه  از دیدگاه موسوي شامل دال هاي شناور جریان هاي مردم نهاد،  فلسفه کشاورزي  گفتمان 
بنگاه ها و تکنولوژي سبز است که حول دال مرکزي فلسفه کشاورزي قرارگرفته اند )نمودار 10(. موسوی  مسئولیت اجتماعي 
نه  است  اقتصادی  رشد  اصلی شان دغدغه  مقیاس های جهانی دغدغه  در  توسعه  به طورکلی می دانم که طرح های  می گوید: 
دغدغه-های فلسفی یا اخلاقی. البته اخیراً جریان های فکری مرتبط بااخلاق تکنولوژی و توسعه پایدار در کمپین ها و جریان های 
مردم نهاد منعکس شده است و تأثیرگذاری خوبی هم داشته اند. نتیجه این حرکت ها مطرح شدن مباحثی همچون تکنولوژی سبز، 

توسعه اخلاقی، مسئولیت اجتماعی بنگاه ها و غیره بوده است.

نمودار 10. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه موسوی )1394(

تحلیل گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه خوشنویس
گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه خوشنویس شامل سه دال شناور ELSI، توجه به رویکرد تاریخي و پیوست فرهنگي 
طرح هاست )نمودار 11(. خوشنویس اذعان می کند که شاید بتوانید ردپاي مفاهیم فلسفي در کشاورزي را در آمریکاي قرن 19 
 Etical Legal &( پیدا کنید. او معتقد است رویکرد تاریخي، رویکرد خوبي در تحلیل است. او توجه به اصول مندرج در السا

Society Implication( را امری بسیار مطلوب می داند.
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نمودار 11. نظام معنایي گفتمان فلسفه کشاورزي از دیدگاه خوشنویس )1394(

بحث و نتیجه گیری
مجموع نتایج تحلیل و بررسی متون پیاده شده حاصل از انجام مصاحبه با کارشناسان پس از ترکیب نمودن مفاهیم و عبارات 
به دست آمده در قالب نمودار ترکیبی نظام معنایی گفتمان فلسفه کشاورزی است )نمودار 12(، لازم به ذکر است که نمودار ترکیبی 
از ادغام و جمع بندی مفاهیم موجود در نمودارهای گفتمانی مجزا که شامل مجموعه نظرات کلیه کارشناسان مورد مصاحبه بوده 

به دست آمده است:

نمودار 12. نمودار ترکیبی نظام معنایی گفتمان فلسفه کشاورزی )1394(
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متن  در  مندرج  مفاهیم  استخراج  از  به دست آمده  نتایج 
گفتگوها با کارشناسان این تحقیق نشان مي دهد که رشته یا 
دیسیپلین مجزایي با عنوان فلسفه کشاورزي در جهان وجود 
و  محیط زیست  طبیعت،  با  مرتبط  اجزاء  مورد  در  اما  ندارد 

از  کشاورزي 
جنبه هاي فلسفي، اخلاقي، فني و غیره پژوهش هاي بسیاري 
نقش  این که  مورد  در  مدوني  بررسي  تاکنون  است.  انجام شده 
کشاورزي  بین  المللي  پروژه هاي  و  طرح ها  پیشبرد  در  فلسفه 
نظر مصاحبه شوندگان  اما طبق  است  انجام نشده  بوده،  چگونه 
داشته اند  پروژه ها  و  طرح ها  در  ناچیزي  سهم  فلسفي  مفاهیم 
پیش بینی نشده  تبعات  بروز  به  منجر  بي توجهي  همین  و 

است.  طبیعي شده  منابع  و  کشاورزي  بخش  در  ناخوشایند 
همچنین در حاکمیت دادن و برجسته کردن دیدگاه فلسفه 
کشاورزي ازنظر کارشناسان این تحقیق توجه به آیتم هاي زیر 

ضروري مي نماید:
ـ توجه به زیرساخت هاي تکنولوژیکي نرم و سخت، فیزیکي 

و قانوني
مشارکت  و  دموکراتیک  نهادهاي  گسترش  بر  تأکید  ـ  

مداری
ـ  تأکید بر گسترش تکنولوژي هاي سبز

عدم  به  منجر  که  زمین شناختي  معناي  و  مفهوم  درک  ـ 
اکوسیستم هایي مي شود که طي  به تخریب  بي توجهي نسبت 
نیست. جبران پذیر  نابودي شان  و  شکل گرفته  سال  میلیون ها 

ـ فهم ماهوي پدیده هاي اکولوژیک
ـ مقابله با رانت خواري و اعمال عقاید و منافع سیاسي در 

مواجهه با کشاورزي و توسعه
ـ تغییر نسبت تعرض انسان به طبیعت و چرخش به سوی 

برقراري نسبت حرمت
ـ توجه به چرخه اي بودن کشاورزي در مقابل خطي بودن 

بخش صنعت
ـ توجه به این که در مذاهب، طبیعت اساس فلسفه بوده و 

مي توان از این قابلیت استفاده نمود.
یا  محض  علم  خود  کشاورزي،  که  نکته  این  به  توجه  ـ 
تکنولوژي محض نبوده بلکه علم ـ تکنولوژي است و همان گونه 
که تکنیک و مهارت در آن وجود دارد مباني و مفاهیم عمیق 
فلسفي نیز در آن جاری ست که مستلزم درکي متفاوت است.

ازجمله  از کشورها  بسیاري  آرمان صنعتي شدن که در  ـ 
ایران آرمان قالب تري است در مقابل فلسفه کشاورزي و توسعه 

کشاورزي قرارگرفته است.
کشاورزي  پروژه  و  طرح  هر  در  فرهنگي  پیوست  وجود  ـ 
ناسازگار  و  نامتناسب  تکنولوژي هاي  به کارگیری  از  مي تواند 
تبعات  بروز  از  و  نموده  جلوگیري  مناطق  بومي  بافرهنگ های 

کند. پیشگیري  ناخوشایند 
ـ ایجاد تصور درست از طبیعت با اتکا بر آموزش

غذایي  مواد  از  فقر  رفع  و  غذایی  امنیت  اصل  به  توجه  ـ 
غذا عادلانه  توزیع  به  توجه  و  کشاورزي  بخش  در  تولیدشده 

جزء   Winner فلسفه  در  سیاسي  مباني  به  توجه  ـ 

فیلسوفان علم و تکنولوژي است که بحث مفصلي در ارتباط با 
است(. نموده  مطرح  دارند  سیاست  نیز  مصنوعات  این که 

ـ توجه به مباني فلسفي و اخلاقي
مدرن  کشاورزي  رشد  این که  بر  بیشتر  تمرکز  و  توجه  ـ 
شدن  حذف  به  منجر  مي تواند  مناطق  بسیاري  در  صنعتي  و 
عواقب  و  شده  حیات  منطقي  مسیر  از  انسان-ها  از  بسیاري 

باشد. داشته  ناگواري 
ـتوجه به تکنولوژي هاي تولیدشده و بکار رفته در بذرها، 

تحولات خاک و آب، تغییر سبک کشت، استفاده از 
آنتي بیوتیک ها و آفت کش ها.

ـ توجه به ارتباط توسعه کشاورزي با ازدیاد جمعیت
ـ توجه به رویکرد تاریخي در تحلیل مباني فلسفي کشاورزي

در  حقوقي  و  اجتماعي  و  اخلاقي  ملاحظات  به  توجه  ـ 
آن ها ارزشیابي  و  پروژه ها  و  طرح ها 

ـ قائل بودن ارزش ذاتي براي طبیعت و تقویت طبیعت گرایي
ـ توجه به نقش ادیان شرقي در ظهور دیدگاه هاي کل گرایانه 

نسبت به طبیعت و استحصال منابع
دست کاری های  به کارگیری  در  اخلاقي  اصول  رعایت  ـ 

نتیک ژ
ـ مقابله با نگاه سودمحور و حاکمیت مطلق اصل هزینه ـ 

فایده
توسعه  ارتقاء  و  مردم نهاد  به گسترش جریان هاي  توجه  ـ 

اجتماعي
ـ پاسخگو بودن نهادها در قبال به کارگیری تکنولوژي هاي 

کشاورزي و سنجش میزان تأثیرات آن ها
این  بیانگر  یافته ها  از تجمیع  و کلیدی حاصل  نکات مهم 

که: است 
از  غیراصولی  و  بی رویه  استفاده  آثار مخرب  به  توجه  با   -
واکنش  و  مردم نهاد  نهادهای  نقش  بر  تأکید  با  و  تکنولوژی ها 
مصرف-کنندگان تکنولوژی در شکل دادن به مصنوعات تکنیکی 
و اصلاح آن به عنوان یک برساخته اجتماعی، پیشنهاد می شود 
نسبت به ایجاد زیرساخت های لازم برای توسعه تکنولوژي هاي 
اجتماعي، تکنولوژي هاي دموکراتیک و تکنولوژي هاي آرماني تر 
و  برنامه ریزی  کمیته  تشکیل  )با  سبز  تکنولوژی های  مانند 

تصمیم گیری برای توسعه تکنولوژي( اقدام شود.
- هر تکنولوژی کشاورزی از التفات انسانی عمیقی برخوردار 

است که از ذات انسان خلاق نشأت گرفته است.
- با توجه به اینکه امروزه تکنولوژی، شاخص برتری جوامع 
این  به  است، می توان  توسعه  و  پیشرفت  یکدیگر در مسیر  بر 
نتیجه رسید که شکاف میان کشورهای فقیر و غنی، شکافی 

است. تکنولوژیکی 
اتکا بر  با  - جهان معاصر، عصر زایش تقاضاهای گوناگون 
مدرن  تکنولوژی  هر  به کارگیری  اثر  در  تازه  نیازهای  پیدایش 
و  نو  آشفتگی  و  بی نظمی  یک  ایجاد  زمینه  تقاضا  هر  است. 
پس ازآن بستر نیل به یک شناخت تازه را فراهم می کند. عصر 
جدید، عصر مبادلات کالا، تکنولوژی و دانش در حوزه توسعه 

بود. توسعه کشاورزی خواهد  در  به ویژه 
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- به جای تمرکز بر تفسیر تکنولوژی ها باید از سیستم های 
اجتماعی-تکنیکی سخن بگوییم؛ این تفسیر در درک کشاورزی 
فلسفی  عمیق  فهم  یک  درعین حال  و  مهارت  یک  به عنوان 
باید به مثابه علم-تکنولوژی  کاربرد بسیاری دارد. کشاورزی را 

نمود. تحلیل 
- تکنولوژی، انرژی های حبس شده در طبیعت را با شتاب 
انرژی های  شدن  درگیر  دیگر  سوی  از  می کند.  آزاد  بیشتری 
آزادشده با یکدیگر و ایجاد میدان های قدرت متفاوت به سمت 

پایداری نظام فعال تر و متکامل تر پیش خواهد رفت.

پیشنهادها
از  غیراصولی  و  بی رویه  استفاده  آثار مخرب  به  توجه  با   -
واکنش  و  مردم نهاد  نهادهای  نقش  بر  تأکید  با  و  تکنولوژی ها 
مصرف-کنندگان تکنولوژی در شکل دادن به مصنوعات تکنیکی 
و اصلاح آن به عنوان یک برساخته اجتماعی، پیشنهاد می شود 
نسبت به ایجاد زیرساخت های لازم برای توسعه تکنولوژي هاي 
اجتماعي، تکنولوژي هاي دموکراتیک و تکنولوژي هاي آرماني تر 
و  برنامه ریزي  کمیته  تشکیل  )با  سبز  تکنولوژي هاي  مانند 

تصمیم گیري برای توسعه تکنولوژي( اقدام شود.
- با توجه به تضاد میان بسیاری از تکنولوژی های تولیدشده 
باارزش های حاکم بر جوامع و مواجه غیرمنطقی برخی سیاست ها 
با  تا  با تکنولوژی های مدرن بکار گرفته شده پیشنهاد می شود 
حمایت از طراحی های حساس به ارزش در خلق تکنولوژی ها 
)با تمرکز بر تکنولوژی های بخش کشاورزي( نسبت به تعدیل 

فرایند طراحی و انتقال تکنولوژی اقدام شود.
- به منظور فهم دقیق تر و کامل تر اصول کشاورزی و توسعه 
آن و نیز توجه ویژه به مبانی فلسفی در بخش کشاورزی پیشنهاد 
فلسفه کشاورزي در  تدوین چارت درسي  به  نسبت  می-شود 

دانشکده هاي کشاورزي و منابع طبیعي اقدام شود.
- تدوین پیوست فرهنگي در هر طرح و پروژه کشاورزي 
و  نامتناسب  تکنولوژي هاي  به کارگیری  از  جلوگیری  به منظور 
ناخوشایند. بافرهنگ های بومي مناطق و رفع تبعات  ناسازگار 

کشاورزی  تکنولوژی های  گسترش  اینکه  به  توجه  با   -
صرفه  وجود  مستلزم  زراعی  اراضی  مکانیزاسیون  توسعه  و 
بنابراین پیشنهاد می شود  اقتصادی و توجیه پذیری فنی است 
با سامان دهي نظام مالکیت اراضي زراعي کشور به منظور ایجاد 
کشاورزي  مدرن  تکنولوژي هاي  به کارگیری  در  توجیه پذیری 

شود. انجام  لازم  تکنیکی  اقدامات 
از  بسیاری  غیرقابل پیش بینی  و  سوء  آثار  به  توجه  با   -
تکنولوژی ها به ویژه نقش آن ها در تخریب محیط زیست پیشنهاد 
می شود با تدوین استانداردهاي ایمني تکنولوژي به طور خاص و 
سنجش مداوم آن ها حتی المقدور نسبت به حفظ منابع تجدید 

ناپذیر و دفع خطرات احتمالی اقدام شود.
- به کارگیری هر تکنولوژی تازه قطعاً تبعات پیش بینی نشده 
و  مسئول  نهادهایی  وجود  نیازمند  آن  کنترل  که  دارد 
دولت ها  تا  می شود  پیشنهاد  راستا  این  در  لذا  پاسخگوست؛ 
از  جلوگیری  جهت  در  کنترل کننده  نهادهاي  تأسیس  با 

آسیب های جدی ناشی از کاربرد بی مطالعه تکنولوژي ها نقش 
باشند. داشته  تعیین کننده تری 

سپاسگزاری
در  کارشناسان محترم مورد مصاحبه  و  اساتید  از تک تک 
اختیارم گذاشته اند  را صمیمانه در  این تحقیق که وقت خود 

دارم. را  کمال تشکر 
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